



平成18年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結） 平成17年8月5日

上場会社名 セメダイン株式会社 (コード番号: 4999 東証 第二部)
 (URL <http://www.cemedine.co.jp/>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 黒川 靖生
 問合せ先責任者 役職名 取締役管理部長 氏名 猪瀬 一弘 TEL (03) 3442 - 1381

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- ・ 税金費用は、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
- ・ その他影響額が僅少なものについて、一部簡便な手続きを採用しております。
- 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
- ・ 研究開発費の会計処理の方法の変更
- 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無
- 監査法人による監査を受けておりません。

2. 平成18年3月期第1四半期の財務・業績の概況（平成17年4月1日～平成17年6月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(百万円未満切捨)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | |
|-------------|--------|-----|------|---|------|---|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 18年3月期第1四半期 | 5,127 | 0.1 | 21 | - | 9 | - |
| 17年3月期第1四半期 | 5,122 | 5.1 | 63 | - | 73 | - |
| (参考) 17年3月期 | 21,722 | | 677 | | 666 | |

| | 四半期（当期）純利益 | | 1株当たり 四半期（当期）純利益 | | 潜在株式調整後 1株当たり四半期（当期）純利益 | |
|-------------|------------|---|---------------------|----|----------------------------|---|
| | 百万円 | % | 円 | 銭 | 円 | 銭 |
| 18年3月期第1四半期 | 28 | - | 1 | 86 | - | - |
| 17年3月期第1四半期 | 31 | - | 2 | 08 | - | - |
| (参考) 17年3月期 | 394 | | 25 | 92 | - | - |

- (注) 1 売上高等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。
 2 前第1四半期より四半期財務・業績の開示を行っておりますので、売上高を除く前第1四半期の増減率は記載しておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善や設備投資の増加などにより穏やかな回復傾向にあるものの、原油価格の高騰などの懸念材料により先行き不透明な状況となっております。当社グループ関連業界におきましても、原油価格の高騰による原材料価格および包装材などの副資材価格が上昇する一方、価格競争は激しさを増しており厳しい状況が続いております。このような環境のもと、新製品の開発と販売体制の簡素化による業務の効率化と強化を図り売上の増加に努めてまいりました。この結果、当第1四半期の売上高は弾性接着剤とウレタン系接着剤が堅調に推移したことなどにより5,127百万円（前年同期比0.1%増）となりました。市場別に売上高をみると、建築土木関連市場2,316百万円（前年同期比4.9%増）、一般消費者関連市場1,388百万円（前年同期比0.9%減）、工業関連市場1,422百万円（前年同期比6.0%減）であります。一方利益面では、昨年来の原材料価格・副資材価格の高騰による売上原価の増加、当社新開発センター稼働に伴う費用の発生、研究開発費の会計処理の変更などにより営業損失21百万円、経常損失9百万円、四半期純損失28百万円となりました。なお、研究開発費の会計処理の変更による各利益に対する影響額については、「5.会計処理の方法の変更」をご参照ください。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

（百万円未満切捨）

| | 総資産 | 株主資本 | 株主資本比率 | 1株当たり株主資本 |
|-------------|--------|-------|--------|-----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 |
| 18年3月期第1四半期 | 19,116 | 8,266 | 43.2 | 545.26 |
| 17年3月期第1四半期 | 18,785 | 8,035 | 42.8 | 529.95 |
| （参考）17年3月期 | 19,396 | 8,400 | 43.3 | 553.98 |

【連結キャッシュ・フローの状況】

（百万円未満切捨）

| | 営業活動による キャッシュ・フロー | 投資活動による キャッシュ・フロー | 財務活動による キャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物 四半期（期末）残高 |
|-------------|----------------------|----------------------|----------------------|------------------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 18年3月期第1四半期 | 336 | 175 | 183 | 4,457 |
| 17年3月期第1四半期 | 63 | 127 | 163 | 4,713 |
| （参考）17年3月期 | 840 | 461 | 211 | 4,781 |

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

財政状態の変動状況

総資産は、前連結会計年度末と比較し 280 百万円減少し 19,116 百万円となりました。流動資産は、現金及び預金、受取手形及び売掛金等の減少により 811 百万円減少し 13,199 百万円となりました。固定資産は、有形固定資産等の増加により 531 百万円増加し 5,916 百万円となりました。

負債は、前連結会計年度末と比較し 132 百万円減少し 10,691 百万円となりました。流動負債は、支払手形及び買掛金等の減少、短期借入金の増加により 139 百万円減少し 8,113 百万円となりました。固定負債は、6 百万円増加し 2,577 百万円となりました。

株主資本は、利益剰余金の減少により前連結会計年度末と比較し 134 百万円減少し 8,266 百万円となり、株主資本比率は 43.2%となりました。

キャッシュ・フローの状況

営業活動に使用した資金は 336 百万円となりました。これは主に税金等調整前四半期純損失（9 百万円）に加え、売上債権の減少（301 百万円）、たな卸資産の減少（189 百万円）、仕入債務の減少（687 百万円）、法人税等の支払（129 百万円）によるものであります。

投資活動に使用した資金は 175 百万円となりました。これは主に有形固定資産の取得による支出（165 百万円）によるものであります。

財務活動により獲得した資金は 183 百万円となりました。これは主に短期借入金の借入による収入（340 百万円）、短期借入金の返済による支出（113 百万円）によるものであります。

これらの結果、当第1四半期末の現金及び現金同等物は前連結会計年度末と比較して 323 百万円減少し、4,457 百万円となりました。

3. 平成 18 年 3 月期の連結業績予想（平成 17 年 4 月 1 日～平成 18 年 3 月 31 日）

| | 売上高 | 経常利益 | 当期純利益 |
|-----|--------|------|-------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 中間期 | 11,000 | 320 | 180 |
| 通期 | 22,700 | 820 | 450 |

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期）29円68銭

[業績予想に関する定性的情報等]

中間期及び通期の業績予想については、平成 17 年 5 月 20 日に公表した数値の見直しを行っておりません。

業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。従いまして実際の業績は、予想と大きく異なる可能性がありますことをご了承下さい。

1. 要約四半期連結貸借対照表

(単位：千円、未満切捨)

| 期 別 科 目 | 前第1四半期末 (平成16年6月30日) | | 当第1四半期末 (A) (平成17年6月30日) | | (参考) 前連結会計年度末 (B) (平成17年3月31日) | | 増 減 (A)-(B) |
|---------------------|-------------------------|------------|--------------------------------|------------|--------------------------------------|------------|----------------|
| | 金 額 | 構成比 (%) | 金 額 | 構成比 (%) | 金 額 | 構成比 (%) | 金 額 |
| (資産の部) | | | | | | | |
| 流動資産 | 13,780,150 | 73.36 | 13,199,651 | 69.05 | 14,010,907 | 72.24 | 811,256 |
| 現金及び預金 | 4,749,316 | | 4,506,854 | | 4,826,294 | | 319,439 |
| 受取手形及び売掛金 | 6,655,859 | | 6,370,459 | | 6,597,600 | | 227,140 |
| たな卸資産 | 1,675,019 | | 1,691,127 | | 1,884,166 | | 193,039 |
| その他 | 699,954 | | 631,209 | | 702,845 | | 71,636 |
| 固定資産 | 5,005,222 | 26.64 | 5,916,378 | 30.95 | 5,385,128 | 27.76 | 531,250 |
| 有形固定資産 | 3,073,852 | | 3,982,176 | | 3,477,346 | | 504,830 |
| 無形固定資産 | 100,166 | | 109,083 | | 107,288 | | 1,795 |
| 投資その他の資産 | 1,831,204 | | 1,825,117 | | 1,800,492 | | 24,625 |
| 資産合計 | 18,785,373 | 100.00 | 19,116,029 | 100.00 | 19,396,035 | 100.00 | 280,005 |
| (負債の部) | | | | | | | |
| 流動負債 | 7,638,083 | 40.66 | 8,113,533 | 42.44 | 8,252,963 | 42.55 | 139,430 |
| 支払手形及び買掛金 | 5,718,516 | | 5,553,389 | | 6,238,855 | | 685,465 |
| 短期借入金 | 975,028 | | 976,804 | | 760,040 | | 216,764 |
| 賞与引当金 | 106,568 | | 111,930 | | 231,950 | | 120,020 |
| その他 | 837,971 | | 1,471,409 | | 1,022,117 | | 449,292 |
| 固定負債 | 2,964,388 | 15.78 | 2,577,838 | 13.49 | 2,571,214 | 13.26 | 6,623 |
| 長期借入金 | 125,108 | | 76,628 | | 78,404 | | 1,776 |
| 退職給付引当金 | 2,424,881 | | 2,108,195 | | 2,110,680 | | 2,484 |
| その他 | 414,398 | | 393,014 | | 382,129 | | 10,884 |
| 負債合計 | 10,602,472 | 56.44 | 10,691,371 | 55.93 | 10,824,177 | 55.81 | 132,806 |
| (少数株主持分) | | | | | | | |
| 少数株主持分 | 147,380 | 0.79 | 158,645 | 0.83 | 171,531 | 0.88 | 12,885 |
| (資本の部) | | | | | | | |
| 資本金 | 3,050,375 | 16.24 | 3,050,375 | 15.96 | 3,050,375 | 15.73 | - |
| 資本剰余金 | 2,676,947 | 14.24 | 2,676,947 | 14.00 | 2,676,947 | 13.80 | - |
| 利益剰余金 | 2,241,088 | 11.93 | 2,452,874 | 12.83 | 2,604,473 | 13.43 | 151,598 |
| その他有価証券評価差額金 | 183,445 | 0.98 | 191,275 | 1.00 | 183,496 | 0.94 | 7,778 |
| 為替換算調整勘定 | 115,263 | 0.61 | 103,251 | 0.54 | 112,840 | 0.58 | 9,589 |
| 自己株式 | 1,071 | 0.01 | 2,209 | 0.01 | 2,125 | 0.01 | 83 |
| 資本合計 | 8,035,521 | 42.77 | 8,266,012 | 43.24 | 8,400,326 | 43.31 | 134,313 |
| 負債、少数株主持分 及び資本合計 | 18,785,373 | 100.00 | 19,116,029 | 100.00 | 19,396,035 | 100.00 | 280,005 |

2. 要約四半期連結損益計算書

(単位：千円、未満切捨)

| 科 目 | 期 別 | | 前第1四半期 | | 当第1四半期 | | 増 減 (B) - (A) | (参 考) | |
|---------------------------------------|-----------|------------|---------------------------------|------------|---------------------------------|------------|---------------------------------|---------|--|
| | | | (A) | | (B) | | | 前連結会計年度 | |
| | | | (自 平成16年4月1日) (至 平成16年6月30日) | | (自 平成17年4月1日) (至 平成17年6月30日) | | (自 平成16年4月1日) (至 平成17年3月31日) | | |
| | 金 額 | 百分比 (%) | 金 額 | 百分比 (%) | 金 額 | 金 額 | 百分比 (%) | | |
| (営業損益の部) | | | | | | | | | |
| 売上高 | 5,122,642 | 100.00 | 5,127,644 | 100.00 | 5,001 | 21,722,259 | 100.00 | | |
| 売上原価 | 3,909,687 | 76.32 | 3,865,720 | 75.39 | 43,966 | 16,382,284 | 75.42 | | |
| 売上総利益 | 1,212,955 | 23.68 | 1,261,923 | 24.61 | 48,968 | 5,339,975 | 24.58 | | |
| 販売費及び一般管理費 | 1,149,237 | 22.44 | 1,283,458 | 25.03 | 134,220 | 4,662,457 | 21.46 | | |
| 営業利益又は営業損失() | 63,717 | 1.24 | 21,534 | 0.42 | 85,251 | 677,517 | 3.12 | | |
| (営業外損益の部) | | | | | | | | | |
| 営業外収益 | 37,047 | 0.72 | 28,465 | 0.55 | 8,582 | 97,377 | 0.45 | | |
| 受取利息及び受取配当金 | 5,013 | | 6,646 | | 1,632 | 7,504 | | | |
| 持分法による投資利益 | 21,504 | | 12,592 | | 8,912 | 46,192 | | | |
| その他 | 10,528 | | 9,226 | | 1,302 | 43,680 | | | |
| 営業外費用 | 26,829 | 0.52 | 16,500 | 0.32 | 10,328 | 108,333 | 0.50 | | |
| 支払利息 | 6,536 | | 3,149 | | 3,387 | 15,238 | | | |
| その他 | 20,292 | | 13,351 | | 6,941 | 93,094 | | | |
| 経常利益又は経常損失() | 73,936 | 1.44 | 9,569 | 0.19 | 83,505 | 666,561 | 3.07 | | |
| (特別損益の部) | | | | | | | | | |
| 特別利益 | - | - | - | - | - | 36,707 | 0.17 | | |
| 特別損失 | 1,807 | 0.04 | - | - | 1,807 | 12,879 | 0.06 | | |
| 税金等調整前四半期(当期)純利益 又は税金等調整前四半期純損失() | 72,128 | 1.40 | 9,569 | 0.19 | 81,697 | 690,390 | 3.18 | | |
| 税金費用 | 33,665 | 0.66 | 13,161 | 0.26 | 20,503 | 265,985 | 1.22 | | |
| 少数株主利益 | 6,902 | 0.13 | 5,405 | 0.10 | 1,496 | 29,420 | 0.14 | | |
| 四半期(当期)純利益 又は四半期純損失() | 31,561 | 0.61 | 28,135 | 0.55 | 59,697 | 394,983 | 1.82 | | |

3. 四半期連結剰余金計算書

(単位：千円、未満切捨)

| 期 別 科 目 | 前第1四半期 (A) (自 平成16年4月 1日) (至 平成16年6月30日) | 当第1四半期 (B) (自 平成17年4月 1日) (至 平成17年6月30日) | 増 減 (B) - (A) | (参 考) 前連結会計年度 (自 平成16年4月 1日) (至 平成17年3月31日) |
|---------------------------|---|---|------------------|--|
| | 金 額 | 金 額 | 金 額 | 金 額 |
| (資本剰余金の部) | | | | |
| 資本剰余金期首残高 | 2,676,947 | 2,676,947 | - | 2,676,947 |
| 資本剰余金四半期末(期末)残高 | 2,676,947 | 2,676,947 | - | 2,676,947 |
| (利益剰余金の部) | | | | |
| 利益剰余金期首残高 | 2,332,842 | 2,604,473 | 271,631 | 2,332,842 |
| 利益剰余金増加高 | 31,561 | 28,135 | 59,697 | 394,983 |
| 四半期(当期)純利益 又は四半期純損失() | 31,561 | 28,135 | 59,697 | 394,983 |
| 利益剰余金減少高 | 123,314 | 123,462 | 147 | 123,352 |
| 配当金 | 121,302 | 121,279 | 22 | 121,302 |
| 役員賞与 | 1,082 | 1,158 | 75 | 1,103 |
| (うち、監査役分) | (270) | (289) | (18) | (275) |
| 従業員賞与 | 929 | 1,024 | 95 | 947 |
| 利益剰余金四半期末(期末)残高 | 2,241,088 | 2,452,874 | 211,786 | 2,604,473 |

4. 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円、未満切捨)

| 期 別 科目 | 前第1四半期 (A) (自 平成16年4月 1日) (至 平成16年6月30日) | 当第1四半期 (B) (自 平成17年4月 1日) (至 平成17年6月30日) | 増 減 (B) - (A) | (参 考) 前連結会計年度 (自 平成16年4月 1日) (至 平成17年3月31日) |
|------------------------------------|---|---|------------------|--|
| | 金 額 | 金 額 | 金 額 | 金 額 |
| (営業活動によるキャッシュ・フロー) | | | | |
| 税金等調整前四半期(当期)純利益 又は税金等調整前四半期純損失 | 72,128 | 9,569 | 81,697 | 690,390 |
| 減価償却費 | 69,983 | 69,502 | 480 | 298,773 |
| 賞与引当金の増減額(減少：) | 113,009 | 120,020 | 7,010 | 12,372 |
| 退職給付引当金の増減額(減少：) | 135,055 | 2,484 | 137,540 | 173,936 |
| 受取利息及び受取配当金 | 5,013 | 6,646 | 1,632 | 7,504 |
| 支払利息 | 6,536 | 3,149 | 3,387 | 15,238 |
| 持分法による投資利益 | 21,504 | 12,592 | 8,912 | 46,192 |
| 売上債権の増減額(増加：) | 131,785 | 301,920 | 170,134 | 172,131 |
| たな卸資産の増減額(増加：) | 55,059 | 189,751 | 134,692 | 152,563 |
| 仕入債務の増減額(減少：) | 54,998 | 687,355 | 632,356 | 425,306 |
| その他 | 30,454 | 57,641 | 27,186 | 61,229 |
| 小計 | 306,475 | 216,704 | 523,180 | 1,172,786 |
| 利息及び配当金の受取額 | 5,013 | 13,212 | 8,198 | 13,980 |
| 利息の支払額 | 6,536 | 3,412 | 3,123 | 16,400 |
| 法人税等の支払額 | 241,663 | 129,903 | 111,759 | 329,851 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 63,290 | 336,808 | 400,098 | 840,515 |
| (投資活動によるキャッシュ・フロー) | | | | |
| 有形固定資産の取得による支出 | 151,674 | 165,064 | 13,389 | 400,890 |
| その他 | 24,563 | 10,587 | 35,151 | 60,829 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | 127,110 | 175,651 | 48,541 | 461,720 |
| (財務活動によるキャッシュ・フロー) | | | | |
| 短期借入による収入 | 440,000 | 340,000 | 100,000 | 1,280,000 |
| 短期借入金の返済による支出 | 136,000 | 113,336 | 22,664 | 1,202,664 |
| 長期借入金の返済による支出 | 111,676 | 11,676 | 100,000 | 146,704 |
| 配当金の支払額 | 8,763 | 9,524 | 761 | 121,417 |
| 少数株主への配当金の支払額 | 20,119 | 21,550 | 1,431 | 20,120 |
| その他 | - | 83 | 83 | 1,054 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | 163,440 | 183,829 | 20,388 | 211,960 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | 2,030 | 4,691 | 2,661 | 2,888 |
| 現金及び現金同等物の増減額(減少：) | 101,650 | 323,939 | 425,589 | 169,723 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 4,612,160 | 4,781,883 | 169,723 | 4,612,160 |
| 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高 | 4,713,810 | 4,457,943 | 255,866 | 4,781,883 |

5 . 会計処理の方法の変更

研究開発費の会計処理

従来、一部の研究開発費については製造経費として処理しておりましたが、当連結会計年度より全額一般管理費として処理することに変更いたしました。これは、当社新開発センターが建設され研究開発部門の大幅な組織改正が行われたことを契機に研究開発部門の活動内容を見直した結果によるもので、より適正な期間損益計算を行うためのものであります。

この変更により従来の処理方法と比べ、当期総製造費用が 69,517 千円減少し売上総利益が 51,694 千円増加しております。また、販売費及び一般管理費が 69,517 千円増加し、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益が 17,822 千円減少しております。